UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Sacramentis, Mille Sexcenti Errores, Vaniloqvia, Et Cavillationes

Miletus, Vitus

Mogvntiae, 1593

VD16 M 5205

Millesexcenti Errores, Vaniloquia & Cauillationes, De Sacramentis In
Genere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30094

Millesexcenti

Errores, Vaniloquia & Cavillationes,

DE

SACRAMENTIS IN GENERE.

I.

Atholicos (quos, nescio à quo Papa vel Pontifice, Papistas vocant & Pontificios) non rectè sentire de salutari vsu Sacramento. Cum luce sit meridiana clariùs, eos aliter de eo non sentire, quàm omnes ante ipsos senserunt Christiani. An & hi non rectè senserunt?

*Plenaque ex
Remitio, in 2.
parte Examina
Concilii Trident.*

2. Non idem sentire Pontificios de Sacramentis, quod veteres senserunt Christiani. Cum, si veteres excipias hæreticos, nec alij quidem, post Christum & Apostolos, Christiani in mundo extiterint, quàm Pontificij, qui soli fidem & religionem Maiorum suorum perueterum Christianorum, integram inuolatamq; semper tradiderunt & retinuerunt.

3. Minimè verum esse, quod Pontificij passim iactitant, nullos antè ipsos extitisse Christianos, qui diuersum ab ipsis in fide & religione senserint: Atqui nulli hætenus sunt proditi; si qui autem in annales sunt relati, ii ipsi omnium cæterorum Christianorum calculo, tanquam Pseudochristiani fuerunt habiti & condemnati, quorum etiam nec nomina quidem ad posteros peruenissent, nisi in Pontificiorum libris conseruata fuissent; Memoria enim iusti cum laudibus, nomen autem impiorum putrescit, &

A

scit, &

Millesexcenti Errores,

scit, & obliuione deletur sempiterna. Prou. 10. Ecclesiastes 6.
Eccl. 41. Psal. 9. 15. 82. 108.

4. Extitisse olim, qui quod docent Lutherani & Caluini-
niani, occultè docuerint vel publicè: At mirum si qui extite-
runt, quomodo in notitiam nec veteribus quidem peruenerunt?
Qui enim illi? vbi illi? quando illi? Et Hussum quidem, quem,
vt martyrem sanctissimum, & dogmatum suorum prædicare
solent Lutherani assertorem sincerissimum, in plurimis & præ-
cipuis fidei articulis ab ipsis dissensisse, vtro umq;, & huius &
illorum, probat Confessio. Berengarius verò, quem ex altera Cal-
uiniani parte iactant, non modo errorem suum agnouit, sed da-
mnavit, reuocauit, abiurauit. De Consec. d. 2. cap. Ego Bereng.

5. Latuisse quondam Lutheranos siuè Calvinianos sub
Papatu, ob nimiam Pontificum tyrannidem. An non hoc ipso
probant, nullum, post Christum & Apostolos, in mundo Con-
fessionis ipsorum publicum extitisse Ministerium vel Ministrū?
Et quomodo illa est, vel esse vilo modo potest vera Christi Ec-
clesia? indeficiens fides? constans doctrina? religio Catholica?
Confessio, supra quam Ecclesia Christi contra omnes infero um
portas ædificata est? cuius nullus vnquam, inter fideles vel infi-
deles, publicus extitit Minister? nullum Ministerium? nullus Au-
ditus? nulla professio? nulla prædicatio? Et quidem sub Papatu
latuisse aiunt suæ Confessionis homines, cum nullæ aliæ quales-
cunque latuerint hæreses: Ne hæreses & persecutiones Ecclesi-
am Christi penitus opprimant vel occultent, sed manifestent,
oportet enim (inquit Apostolus) *hæreses esse, vt qui probati sint non oc-*
cultentur, sed manifesti fiant. Denique Pontifici Romano, quem o-
derunt, tyrannidem obiiciunt, cum vel solus & inermis ab om-
nibus semper impugnatus fuerit tyrannis & hæreticis; quem e-
nim alium persecuti sunt olim tyranni? quem alium à Sede &
Cathedra deturbare conati sunt omnes hæretici? qui cum intere-
untibus illis omnibus, solus à Deo defensus & conseruatus fue-
rit, quis verus Christianus, hunc verum esse Christi Ministrum,
dubitet? Act. 5. Matth. 15.

1. Corin. 11.

6. Nes

Nec absurdum, nec videri debere à vero alienum asse-
 rere, veram nonnunquam latuisse vel latere doctrinam, fidem & Rom. 11.
3. Reg. 13.
 religionem, cum scriptura teste, multa olim sub impiis regibus
 & Pontificibus latuerint millia, qui genua sua non curuarunt
 antè Baal. Sed id in veteri duntaxat Ecclesia & populo, prius-
 quam Ecclesia Christi, per mundum, publico esset ministerio
 & prædicatione propagata & dilatata: Multos verò vel paucos
 post Christum & Apostolos, sub Papatu latuisse Lutheranos,
 nulla scriptura, nulla tradit Historia.

7. Aliud esse, longè in vel sub Papatu veros fuisse vel esse
 Christianos, veramque doctrinam, aliud ipsos Papistas veros
 esse Christianos veramque habere doctrinam, illud verum, hoc
 esse falsum. At quàm hoc sit vanum, vel ipsi fateantur Omnis passus
 necesse est, An enim aliud quoque est, in vel sub Lutheranis-
 mo veros esse Christianos, aliud ipsos veros esse Christianos?
 Et quidem hoc ipsum est, quod querunt Pontificij, ut ij qui in-
 trà vel extra Papatum, diuersam, eamque veram fidem & religi-
 onem professi fuisse dicuntur, in medium proferantur, si enim
 quoquo modo fuissent, maioribus nostris noti fuissent, ostendi
 possent, nec latere potuissent. Vanum est ergo, alios præter Pon-
 tificios, veros post Christum fuisse Christianos.

8. Mendacium esse apertum, quod magnis passim clamo-
 ribus, & plenis ubiq; personat buccis Pontificij, Maiores nostros
 & veteres Patres & Christianos, non aliud sensisse & docuisse, de
 fide & religione, quàm ipsi docent & sentiunt, cù si rectè legantur &
 examinentur, haud diuersum à Lutheranis & Calvinianis senti-
 re cõprobentur, quemadmodum eorum apud Kemnitium, Illy-
 ricum, Mutculû, Wisartum, Luth. Calvinû & alios testimonia
 extant plurima. Verû Pontificij non prouocant ad Kemnitium,
 Illyriû, Wisartum, vel alios Patrum & scripturarum deprauato-
 res sed ad ipsos Patres, qui si rectè legantur & inspiciantur, non
 alij quàm ipsissimi Pontifices & Pontificij esse deprehenduntur.

9. Indubitatum esse, veteres Patres, si rectè legantur, non
 dissentire à doctrina Lutheri vel Caluini. At, cum ipsi inter se-

Millesexcenti Errores,

se non idem sentiant Lutherus & Calvinus. Calviniani simul & Lutherani esse diciq; non possunt. Quin ipsos ad vnum errasse omnes, ipsi passim scribant Lutherani & Calviniani. Et hæc quidem contra Erasmum verba sunt Lutheri. *Neminem moueant Concilia, Patres, Scholæ, Ecclesiæ, antiquitas, sanctitas, multitudo, latitudo, profunditas, &c. omnes ad vnum damnati sunt, si, vt scripserunt, ita docuerunt & crediderunt.* An ergo vana ipsorum de Patribus gloriatio? qui si in medium proferantur, omnes cum Pontificijs errasse vociferantur? Et Lutherani quidem à partibus stare Lutheri Patres pertinaciter asserunt, cum Calviniani eosdem à partibus stare Caluini constanter affirmant, vtrique verò & hi & illi, à fide & religione omnium Patrum & Maiorum suorum publicè desciuerint.

10. Non esse inficiandum, Patres & Maiores nostros, cum homines fuerint, in multis errasse, &c. At si in doctrina errarunt fidei, cum ipsos à partibus stare suis pariter contendat, ipsos quoque errare, necesse est: Aut ergo desinant gloriari de patribus, aut patres non errasse dicant. Veruntamen si omnes antehac Patres & Maiores nostri in fide errauerunt, qui obsecro alij non errauerunt? an fortè à Patribus damnati hæretici? Et si qui etiam errauerunt aliquando Patres, aut tunc errauerunt, quando rebus controuersis nondum per Ecclesiam & Concilia declaratis, salua pace & vnitatem Ecclesiæ errare potuerunt, aut errores suos ipsi agnouerunt, & retractarunt, aut Ecclesiæ & Conciliorum definitioni subiecerunt, nec propter errores & opiniones suas communem Ecclesiæ pacem & vnitatem dissipauerunt aut deseruerunt. An sic isti? minimè, sed noua sua, contra omnes veteres, pertinaciter asserunt dogmata. Vid. August. de Catech. rudib. cap. 8. lib. 2. de Nupt. & Concupisc. cap. 29. lib. 1. cont. Iulianum, Pelag. cap. 2. Et libr. 2. propè fin. Et libr. 3. cap. 17. Denique si errarunt, in iis non errarunt, in quibus isti errant, Et si qui etiam eorum errores notati & condemnati sunt, ab iis notati & condemnati sunt, à quibus etiam isti cōdemnantur, nempe à Pontificijs & plenarijs Concilijs, non ab alijs.

11. Diuer-

11. Diuerfas esse Maiorū traditiones, à traditionibus Prophetarum & Apostolorum. *Sic impij homines* (inquit Illyricus ipforum) *mentuntur perniciosissime in re graui, & illam sacrosanctam primitiuam Ecclesiam, blasphemè anathemate feriunt. Quis melius nosse potuit, historiam Apostolicarum actionum & scriptorum? nūm illa primitiua Ecclesia, quæ id ab ipsis Apostolis, aut eorum discipulis, audire potuit, vel ista Synagoga, post mille quingentos annos? ò audaciam mentiendi extremam.* Traditiones sanè Apostolorum nosse certius nemo potuit, quàm Maiores nostri, Apostolorum temporibus vicini, qui si alias ab Apostolis accepissent, alias vtique posteris tradidissent, alias posteris accepissent.

Centur. 1. de Mend. Papis mendac. 97.

12. Ex Apostolorum, & Prophetarum, non ex Patrum scriptis, iudicandum decernendumq; esse de doctrina Christi, &c. Quasi Patres id ipsum non præstiterint? Veruntamen quid si quædam Christus & Apostoli non scriptis, sed viua voce & prædicatione ad posteros transmiserint quæ à Maioribus per manus accepta, ad nos non interrupto ministerio peruenissent? Verba sunt Dyonisij Areopagitæ ipforum discipuli Apostolorum. *Pri-* *mi illi Sacerdotalis muneris duces, summa illa & supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis tradiderunt.* Et Augustinus, *Multa non inueniuntur in literis Apostolorum, nec in Conciliis posterorum, & tamen quia per vniuersam custodiuntur Ecclesiam, non nisi ab Apostolis tradita & commendata rectissime creduntur.* Assentiuntur, & idem contèstantur Patres reliqui, Iren. lib. 3. cap. 4. Tertul. de Coron. milit. Basil. de Spir. sanct. cap. 27. Ambros. epist. 81. Chrysoft. homil. 4. in 2. Tessal. 2. Epiphani. hæres. 61. Damascen. lib. 4. de fid. orthod. cap. 17. Euseb. Pamphil. lib. 1. Euang. demonstr. cap. 6. &c.

De Eccle. Hier. cap. 1.

Lib. 2. con. Donat. cap. 7.

13. Vnam esse Patrum omnium sententiam, contra scripturas Canonicas nihil esse recipiendum. Quasi alia sit Pontificiorū doctrina? Veruntamen, ea, quæ Patres vniuersaq; per orbem approbavit tradiditque Ecclesia, scripturis Canonicis esse cōsentanea, vna quoq; omnium Patrum est sententia, quomodo enim consentanea non sunt, quæ, vt consentanea, tota iudicauit, recepit & tradidit Ecclesia?

A 3

14. Ma-

Millesexcenti Errores,

*Deut. 17.
Matth. 18.*

14. Magis Scripturam, quàm Ecclesiam esse sequendam. Cum ipsa Scriptura perspicuis verbis iubeat, ne ab Ecclesie sententia vel ad sinistram, vel ad dextram declinemus. Et quisquis eam non audierit (quidquid etiam prætenderit) pro Ethnico & Publicano habeatur: Columnam enim esse & firmamentum veritatis, contra quam ipsa etiam inferorum portæ præualere non possint. 1. Timoth. 2. Matth. 16. Alibi.

15. Facillimum esse cuius, ex sacris iudicare literis, quid secundum fidem recipiendum, quidue sit reiiciendum, opus non esse ad incertas veterum recurrere traditiones. Cum eę ipsa scripturæ quod sacrae sint, non nisi ex veterum habeantur traditione, vt alibi: Et faciles quidem esse aiunt, etiam laicis hominibus sacras literas, & tamen nec Pontificios, nec Patres, nec Concilia, nec vniuersam ab Apostolis vsque ad nos Ecclesiam, eas intellexisse pariter affirmant? hæc quomodo coherant? si omnes etiam laici intelligunt, quomodo nec laici, nec vlli antehac intellexerunt theologi? aut si hi intellexerunt, quomodo ipsi aliter intelligentes rectè intelligunt?

16. Non esse attendendum, quid alij ante nos, sed quid Christus ante omnes dixerit docueritq; . Quali quisquam sit, de hoc qui ambigat? Verùm quid Christus dixerit docueritq;, potius audiendi sunt Augustinus, Hieronymus, Chrysostomus & Patres reliqui, quàm Lutherus, Calvinus, Zwinglius, aut alij sectarij. à Patribus degeneres filij, qui dum Christum solum audiendum esse preterunt, posthabitis Apostolicis viris & Christianis omnibus, Lutherum, Calvinum, Zwinglium, & reliquos ab Ecclesia vniuersa audiunt Apostatas.

17. Nihil esse securius, quàm posthabitis hominum traditionibus verbo Dei simpliciter credere, nec extra scripturas salutem querere. Quasi extra Ecclesiam, vlla sit, vel esse possit, salus, fides vel scripturarum vera intelligentia? Et quidem simpliciter se credere, aiunt, cum à fide & religione omnium Maiorum suorum simplicium pertinacissima cõtentione discedant, omnia Catholice religionis dogmata cõtrouertant & inuertant, scriptu-